
Ханты-Мансийский  автономный округ-Югра 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

Октябрьский район 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«НИЖНЕНАРЫКАРСКАЯ СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА» 
 

тел. 25-1-22                                                                                                                                            д. Н. Нарыкары 

 
 

 

 

ПРИКАЗ 

 

 

28  февраля 2023 г.  №  241-од 

      

 

Об утверждении плана мероприятий («дорожная карта»)  

по введению федеральных основных общеобразовательных программ  

в МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

  

На основании приказа Управления образования и молодежной политики 

Администрации Октябрьского района от 22.02.2023 № 174 – од «Об утверждении 

муниципального плана мероприятий («дорожная карта») по введению федеральных 

основных общеобразовательных программ в общеобразовательных организациях 

Октябрьского района» 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить ответственным за введение федеральных основных 

общеобразовательных программ основного общего и среднего общего 

образования в МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» заместителя директора по 

учебной работе Попову Галину Станиславовну. 

2. Назначить ответственным за введение федеральных основных 

общеобразовательных программ начального общего образования в МБОУ 

«Нижненарыкарская СОШ» учителя начальных классов Дживинову Любовь 

Дмитриевну. 

3. Утвердить план (далее – Дорожная карта) по введению федеральных 

образовательных программ начального, основного и среднего общего 

образования в МБОУ «Нижненарыкарская СОШ»с срок до 05.03.2023 года. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя директора по 

учебной работе Попову Галину Станиславовну. 

   

 
Директор  школы: В.А. Воробьев 
 

С приказом ознакомлен (а):  

28 02. 2023г. 

 

Заместитель директора по УР   Г.С.Попова 

Учитель начальных классов   Л.Д. Дживинова 

 

 

 

 



 
Приложение к приказу №241-од от 28.02.2023 года 

 

УТВЕРЖДЕНО: 

Директор МБОУ  

«Нижненарыкарская СОШ» 

_____________ В.А. Воробьев 

«28» февраля 2023 год  

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ («ДОРОЖНАЯ КАРТА»)  

ПО ВВЕДЕНИЮ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ОСНОВНЫХ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ПРОГРАММ  

В МБОУ «НИЖНЕНАРЫКАРСКАЯ СОШ» 

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятий Сроки 

исполнения 

Планируемые результаты Ответственные 

 

1. Организационно-управленческая деятельность 

1.1. Разработка планов по введению 

ФОП НОО, ФОН ООО, ФОП СОО  

до 5 марта 2023 года Утвержден план по введению ФОП 

НОО, ФОН ООО, ФОП СОО в 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

1.2. Размещение утвержденных 

основных образовательных 

программ НОО, ООО и СОО на 

сайте школы 

ООП НОО – не позднее 

01.04.2023 года 

ООП ОО, ООП СОО – не 

позднее 15.06.2023 года 

Основные образовательные 

программы размещены на сайте 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ», 

ознакомление родителей с ООП 

НОО, ООО и СОО при зачислении 

ребенка на обучение 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Баранов Александр Павлович, 

заместитель директора по ИКТ 



1.3. Актуализация планов работы 

школьного учебно-методического 

объединения в части введения 

ФООП 

февраль 2023 года В планы работы, планы заседаний 

ПТК включены мероприятия и 

вопросы по введению ФООП 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Председатели ПТК 

1.4. Утверждение ответственных 

координаторов ФООП  

февраль 2023 года Назначены ответственные за 

введение ФОП НОО, ФОН ООО, 

ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Дживинова Любовь Дмитриевна, 

учитель начальных классов 

 

 

1.5. Пополнение библиотечного фонда 

дополнительными учебно-

методическими материалами, в 

том числе в электронной форме, в 

соответствии с требованиями к 

введению ФОП НОО, ФОП ООО 

и ФОП СОО 

2023-2024 гг. Библиотека МБОУ 

«Нижненарыкарская СОШ» 

обеспечена учебниками и учебными 

пособиями в соответствии с 

требованиями к введению ФОП 

НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Яркина Вера Васильевна, педагог 

- библиотекарь 



1.6. Организация участия школы в 

мониторингах по использованию 

учебников, вошедших в 

федеральный перечень 

(региональный, федеральный 

уровни) 

сентябрь 2023 года Определен уровень обеспеченности 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

учебниками, вошедшими в 

федеральный перечень 

 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по УР, 

Яркина Вера Васильевна, педагог 

– библиотекарь  

 

1.7. Обеспечение участия школы в 

мониторинге готовности к 

введению федеральных основных 

общеобразовательных программ 

май 2023 года 

август 2023 года 

Обеспечен уровень готовности 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» к 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Дживинова Любовь Дмитриевна, 

учитель начальных классов 

 

2. Информационное и методическое сопровождение 

2.1. Размещение информации о 

введении с 1 сентября 2023 года 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО на сайте школы 

до 28 февраля 

2023 года 

Размещена информация о введении с 

1 сентября 2023 года ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Баранов Александр Павлович, 

заместитель директора по ИКТ 

Дживинова Любовь Дмитриевна, 

учитель начальных классов 

 

2.2. Информирование общественности 

через средства массовой 

в течение 2023 года Размешена информация об успешных 

практиках реализации обновленных 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 



информации об успешных 

практиках реализации 

обновленных ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО в школе 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО в 

МБОУ «Нижненарыкарская СОШ» 

учебной работе 

Баранов Александр Павлович, 

заместитель директора по ИКТ 

Дживинова Любовь Дмитриевна, 

учитель начальных классов 

 

2.3. Участие руководящих и 

педагогических работников школы 

в федеральных просветительских 

мероприятиях по введению 

федеральных основных 

общеобразовательных программ 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

руководителей и педагогов МБОУ 

«Нижненарыкарская СОШ»  по 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

 

2.4. Участие в региональной научно-

практической конференции по 

переходу на обновленные ФОП 

НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

апрель 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

руководителей и педагогов по 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

 

 

2.5. Организация включения в 

педагогическую деятельность 

учителя федеральных онлайн 

конструкторов, электронных 

конспектов уроков по всем 

учебным предметам, 

соответствующих требованиям 

обновленного ФОП НОО, ФОП 

ООО и ФОП СОО 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

руководителей и педагогов по 

введению ФОП НОО, ФОП ООО и 

ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Председатели ПТК 



2.6. Организация использования 

учителями-предметниками 

федерального банка заданий по 

формированию функциональной 

грамотности 

в течение 2023 года Обеспечена консультационная и 

методическая поддержка для 

педагогов по введению ФОП НОО, 

ФОП ООО и ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

Председатели ПТК 

2.7. Проведение родительских 

собраний по вопросам введения 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП 

СОО 

до 19 мая  

2023 года 

Обеспечено информирование 

родительской общественности 

общеобразовательных организаций 

Октябрьского района о введении 

ФОП НОО, ФОП ООО и ФОП СОО 

Попова Галина Станиславовна, 

заместитель директора по 

учебной работе 

 

 



 


		2023-03-03T10:58:37+0500
	Воробьёв Владимир Анатольевич




